
DELIBERAZIONE CONSIGLIO   D’ISTITUTO 
 

Numero  Giorno  Ora Oggetto  

34 08/02/2024 16:00 Definizione del Fondo economale E. F. 2024 

 

Nell’anno, ora e giorno sopra indicati, a seguito di convocazione effettuata nei modi di legge, si è 

riunito il Consiglio d’Istituto come appresso costituito: 

 

N. 

 

Cognome e Nome Consiglieri Componente Presente Assente  

1 IAVARONE Nicola Dirigente 

Scolastico 

x  

2 ALOIA ANTONIO Docente x  

3 LONGO BATTISTINA  Docente x  

4 MOLINARO Iolanda Docente x  

5 PIFFERI Sabatino Docente  x  

6 STIFANO Antonio Docente x  

7 TADDEO Riccardo Docente x  

8 TROTTA Rita Docente x  

9 GRAMMALDO Marisol  ATA  x 

10 SANSONE Luigi   ATA x  

11 ASTORE Agostino  Genitori x  

12 IANNUZZI Gaetano Genitori  x 

13 CORTAZZO Angelo Alunni x  

14 GRECO Pompeo Alunni  x 

15 GUZZO Francesco Alunni x  

16 ISABELLA Francesco Alunni  x 

Numero membri eletti e di diritto: 16; 

Totale presenti: 12; 

Totale assenti:4 

 

   Presiede il prof. Agostino ASTORE  

 

Funge da Segretario il Prof. Antonio STIFANO 

  

 



…omissis…. 

 

DELIBERA (n°34) 

IL CONSIGLIOD’ISTITUTO 

PREMESSO che l'art. 21, "Fondo economale per le spese minori", del Decreto 

Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, disciplina la creazione e la 

gestione di un fondo per le piccole spese necessarie al funzionamento 

dell'istituto; 

CONSIDERATO 

 

 

RILEVATA 

l'importanza di gestire tali spese in modo efficace ed efficiente, garantendo al 

contempo il rispetto delle normative vigenti, inclusa quella antiriciclaggio. 

 

la necessità di dotare l'Istituto di un meccanismo agile per l'acquisto di beni e 

servizi di modesto valore, al di fuori delle procedure di appalto standard, per 

rispondere tempestivamente alle esigenze quotidiane, 

 

DELIBERA 

all’unanimità, 

1. L'istituzione di un Fondo Economale annuale destinato a coprire le spese minori, gestito dal 

Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (DSGA), in conformità con quanto previsto 

dall'art. 21 del Decreto Interministeriale n. 129/2018. 

2. La dotazione iniziale del fondo sarà di € 3.000,00, con la possibilità di revisione e 

adeguamento da parte del Consiglio d'Istituto in base alle effettive necessità. 

3. Le spese effettuate attraverso il fondo dovranno essere rigorosamente documentate mediante 

ricevute e fatture, che indichino chiaramente la natura dell'acquisto e il fornitore, al fine di 

garantire trasparenza e tracciabilità delle transazioni. 

4. Il fondo sarà gestito mediante strumenti di pagamento tracciabili, assicurando così il rispetto 

delle normative antiriciclaggio. Sarà possibile effettuare reintegri al fondo, ma questi 

dovranno essere conclusi entro il termine dell'esercizio finanziario corrente. 

5. Viene stabilito un limite massimo di € 150,00 per singola spesa dal fondo, fatta eccezione per 

circostanze straordinarie che richiedano l'approvazione specifica del Dirigente Scolastico. 

6. Il limite massimo per i reintegri del fondo sarà di € 1.000,00, per mantenere un controllo 

efficace sulla gestione finanziaria. 

Il Consiglio d'Istituto si impegna inoltre a effettuare verifiche periodiche sul fondo economale, 

attraverso i Revisori dei Conti, per assicurare la corretta gestione e l'adeguatezza delle procedure 

adottate. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

    IL SEGRETARIO                                                                      IL PRESIDENTE 

 (Prof. Antonio STIFANO)                                                                                                             (Prof. Agostino ASTORE) 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della scuola 

 

   IL DIRETTORE  S. G. A                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   (dott.ssa Filomena FEOLA)                                                     (Prof. Nicola IAVARONE) 


